CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Flavinho – PSB – SP

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE CULTURA

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº                , DE 2017

(Do Sr. Flavinho)

Requer a realização de audiência
pública para debater a questão da violência
contra professores.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a convocação de Audiência Pública com a finalidade

de debater a questão da violência contra professores, convidando para a

oportunidade a Senhora Iedyr Gelape Bambirra, Presidente da Confederação

Nacional de Pais e Alunos - CONFENAPA; o Senhor Paulo Fossati, Diretor

Presidente da Associação Nacional de Educação Católica do Brasil - ANEC; a

Senhora Coronel Eliane Nikoluk , da Polícia Militar do Estado de São Paulo; o

Senhor Roberto Franklin de Leão, Presidente da Confederação Nacional dos

Trabalhadores em Educação; e o Senhor José Mendonça Bezerra Filho,

Ministro da Educação e Associação de Professores.

JUSTIFICAÇÃO

O Presente Requerimento de Audiência Pública

contribuirá de forma propositiva para o debate da questão da violência contra

professores.

O enfrentamento do debate em questão merece ser

exaustivamente explorado para que seja delimitada a relação de causa e efeito

2

da violência contra professores e as respectivas medidas que podem ser

adotadas para sanar o problema.

A questão aparentemente simples, não envolve somente

a necessidade de repressão à conduta violenta, mas todo um mecanismo de

políticas públicas que carece de mecanismos práticos e funcionais para conter

o ato violento, mas também para tratar o problema em sua raiz evitando que as

próximas gerações de alunos sejam autores e vítimas das condutas violentas.

O problema da violência contra os professores

certamente encontrará, por meio do debate estabelecido na audiência pública,

soluções legislativas e possibilidades de ajustes e interação entre todos os

setores envolvidos.

Pelo exposto, conclamo os nobres pares para aprovar a

realização da Audiência Pública.

Sala da Comissão, em 11 de setembro de 2017.

FLAVINHO

Deputado Federal – PSB/SP